.), ,I

rl

I

Wfi'ws;ffi-ffiW1

A
ií... ú

Ho a§ .minutos

cÂunne MuNrcrPAL
Á, *ê s,,:.,*ti r".l {ili; r": r' it!*

PROETA DE DECRETO LEGISII.TIVO N9 OO5/2025, DE 20 DE OUTUBRO DE 2A25.

EMENTA: Concede Título Honorífico de

Cidadão Caridadense, ao Senhor Romeu

Aldigueri de Arruda Coelho, e dá outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIDADE, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. le - Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão Caridadense, ao Senhor
Deputado Estadual e Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará,

Romeu AldiguerÍ de Arruda Coelho, pelos relevantes serviços prestados ao
Município de Caridade, notadamente, na área da saúde, com destaque pelo

apoio permanente às dernandas da área da saúde, intercedendo e contribuindo
de forma decisiva para o encaminhamento de crianças ao atendimento
neuropediátrico, além de prestar auxílio em outras demandas essenciais,

fortalecendo a rede de atenção à saúde do município.

Art. 2e - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessôes do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 20 de outubro
de 2025.

,' ,. ,{fl., ''à,y&D W CAMARA I',IUNIIIPAL DÊ tARIt]ADE
CNPJ: 4r.514.104/00o1-91

Protocotado em: ''-..t . / ', '. ,/ ."
àg.*
Em:

Vereadora - PSD Vereador - PSD

1

t

cÂruana MUNTcTPAL
_r .'l.:-. - ,:.,..:ii .:,-r1í".

HISTÓRICO DE VIDA DO SENHOR ROMEU ALDIGUERT DE ARRUDA COELHO

Romeu Aldigueri de Arruda Coelho nãsceu em Fortaleza em 14 de setembro de 1970.

FÍlho de Francisco Aníbal Oliveira de Arruda Coelho e Márcia Aldigueri de Arruda, é
advogado, formado pela Universidade Federal do Ceará (UFC).

Romeu tem raízes em Canindé, das quais ele muito se orgulha. Romeu é neto de Lígia

Cordeiro Campos, filha de Júlio Campos. Lígia é, portanto, sobrinha de Francisco

Cordeiro Campos - o Chico Campos, que foi prefeito de Canindé e um dos ilustres
canideenses.

Romeu ainda é sobrinho neto de Luciano Magalhães, sendo afilhado de Josa

Magalhães e Áurea Campos, pais de Luciano - Deputado canindeense.

Pai de cinco filhos, Romeu foi Superintendente do IBAMA no Ceará, sendo escolhido
Presidente Regional do IBAMA no Nordeste Brasileiro. Tornou-se Superintendente da

SEMACE de 2003 a 2006. E lutou pela preservação do meio ambiente e da qualidade

de vida no Estado. Revitalizou o Parque do Cocó em Fortaleza, foi o idealizador da

criação do Parque Nacional de Jericoacoara, revitalizou o Parque das Timbaúbas em

Juazeiro do Norte, e criou o Parque Estadual das Carnaúbas, em Granja e Viçosa do

Ceará. Foi membro do Conama - Conselho Nacional do Meio Ambiente, sendo

Presidente da Câmara de Assuntos Jurídicos.

Aos 42 anos foi eleito Prefeito da cidade de Granja. Discursou em Brasília,

representando todos os Prefeitos do País por fazer uma administração modelo do
Programa "Mais Médicos". Deputado estadual por duas vezes, foi presidente da

comissão de constituição e justiça, e líder do Governo Elmano de Freitas na Assembleia

Legislativa. Assume a Presidência do legislatívo no biênio 2025-2026, com postura de

mediação e diálogo.

Assim, esta justa homenagem traduz o reconhecimento da Câmara Municipal e de

toda a comunidade caridadense a um homem público cuja trajetória é marcada pelo

trabalho, pela sensibilidade social e pelo compromisso com o desenvolvimento
humano e o bem-estar da população.

s"d#i, "W\,oura

2

Vereadora - PSD Vereador - PSD

0-